CÂMARA MUNICIPAL DE DOM EXPEDITO LOPES
ESTADO DO PIAUÍ

CNPJ: 07.450.711/0001-07

Praça Francisco Belo, S/N, Centro, 64620-000, Dom Expedito Lopes/PI
SITE OFICIAL: www.domexpeditolopes.pi.leg.br

[image: image1.jpg]

REQUERIMENTO N° ____/2025
DOM EXPEDITO LOPES/PI, 06 DE MARÇO DE 2025
“EMENTA: REQUER DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL QUE SEJA CONSTRUÍDO LETREIRO TURÍSTICO EM PONTO ESTRATÉGICO DE NOSSA CIDADE”.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

WENERSÂMIO ARAÚJO DE MOURA LUZ, vereador do MDB que este subscreve, vem respeitosamente, requerer que, depois de ouvido o plenário e observada às demais formalidades regimentais, seja encaminhado ofício ao Chefe do Poder Executivo Municipal, Abimael José do Nascimento Lima, solicitando que, após a realização de um estudo de viabilidade para encontrar um local adequado, seja construído um letreiro turístico em nossa cidade com os dizeres “EU AMO DOM EXPEDITO LOPES”.
JUSTIFICATIVA

Considerando que existem em diversas cidades letreiros turísticos com os dizeres “EU AMO...” e o nome da cidade, entende-se como sendo de grande relevância que nosso município também seja homenageado dessa forma. A finalidade do letreiro ora proposto é demonstrar o amor que, nós cidadãos Dom Expedito Lopenses, temos por nossa cidade, como também criar um novo ponto turístico, dando mais visibilidade ao município e estimulando a cultura e o turismo da região.
Diante do exposto, solicito atenção dos Nobres Pares e providências do Poder Executivo Municipal.
Dom Expedito Lopes/PI, 06 de Março de 2025.

Atenciosamente,
Wenersâmio Araújo de Moura Luz
Vereador - MDB

Praça Francisco Belo, S/N, Bairro: Centro – CEP: 64620-000 – Dom Expedito Lopes/PI

E-mail: cmdomexpeditolopes@gmail.com
Praça Francisco Belo, S/N, Bairro: Centro – CEP: 64620-000 – Dom Expedito Lopes/PI

E-mail: cmdomexpeditolopes@gmail.com